



**NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ DEPARTAMENTAS  
PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS**

Biudžetinė įstaiga, Švitrigailos g. 10, 03223 Vilnius, tel. (8 5) 231 6649, faks. (8 5) 231 6660, el. p. [centras@ndt.lt](mailto:centras@ndt.lt)  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191676548

Savivaldybių administracijoms

2020-03-19

Nr. *(1.18)-SD-326*

**DĖL KAI KURIŲ PASLAUGŲ IR PROJEKTŲ VYKDYMO EKSTREMALIOS  
SITUACIJOS IR KARANTINO METU**

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau - Departamentas) teikia informaciją savivaldybėms dėl siuntimų į valstybės globos namus išdavimo, lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų teikimo sprendžiant kasdienius reikalus, 2020 metų Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje ir Socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų veiklų (paslaugų) bei kitų Departamento finansuojamų projektų vykdymo, Departamento darbuotojų darbo karantino metu. Atkreipiame dėmesį, kad veiklos (paslaugos) turi būti organizuojamos ir vykdomos (teikiamos) pirmiausia vadovaujantis Vyriausybės ir Valstybės ekstremalios situacijos operacijos centro pateiktomis rekomendacijomis.

1. Informuojame, kad Departamentas neišduos (nepasirašinės) siuntimų į valstybės socialinės globos namus, nes ekstremalios situacijos ir karantino laikotarpiu valstybės globos įstaigos turi teisę neapgyvendinti naujų gyventojų. Tiems asmenims, kurie siuntimai išduoti, tačiau jie ketino apsigyventi karantino laikotarpyje – išduotų siuntimų galiojimas pratęsiamas atitinkamu ekstremalios situacija ir karantino dienų skaičiumi. Apgyvendinimo socialinės globos namuose turint galiojančią siuntimą klausimus asmuo turės derinti su atskira globos įstaiga individualiai. Jei vis tik neįgaliojo globos įstaiga nepriima, tokiu atveju savivaldybės privalo pasirūpinti kita būtina pagalba asmeniui ar šeimai nurodytu laikotarpiu.

2. Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugas tiek įstaigos, savivaldybių gyventojai, tiek darbuotojai gali užsakyti kreipiantis į Lietuvių gestų kalbos vertimo centrą ir jo skyrius, tačiau prioriteto tvarka paslaugos bus teikiamos naudojant nuotolinio ryšio (mobiliojo ryšio telefonus, planšetes, kompiuterius ir kt.) priemones. Prašome užtikrinti galimybę klausos negalią turintiems asmenims naudotis minėtomis priemonėmis, nes tuo metu jokie vaizdo įrašai nebus daromi.

3. Visos paslaugos (veiklos), kurios turi grupinio susirinkimo pobūdį (pagal socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektus - dienos užimtumas, neįgaliųjų meninių gebėjimų lavinimas būreliuose, kolektyvuose, klubuose, savigalbos grupės, pagal neįgaliųjų integracijos per kūno kultūrą ir sportą - sporto treniruotės, užsiėmimai ir pan.) nurodytu laikotarpiu neteikiamos. Paslaugų teikėjams siūlytina orientuotis į pagalbos teikimą sunkią negalią turintiems asmenims (maisto, vaistų pristatymas į namus, kita pagalba pagal poreikį). Esant gyvybiškai svarbiai situacijai nevyriausybines organizacijas tęsia pavežėjimo paslaugų teikimą negalią turintiems asmenims, pirmenybę teikiant sunkiausią negalią turintiems asmenims. Karantino laikotarpiu veiklos, paslaugų turinys gali keistis, tačiau projektų tikslinti nereikia.

4. Individualaus pobūdžio veiklos (paslaugos) (individuali pagalba neįgaliajam, individualios emocinės pagalbos šeimos nariams ir pan.) pagal galimybes turi būti teikiamos komunikacinėmis ryšio priemonėmis. Paslaugų teikimo intensyvumą siūlome su paslaugas gaunančiu asmeniu derinti telefonu ar kitomis nuotolinio ryšio formomis.

Primename, kad teikiant paslaugas, būtina laikytis asmens higienos, naudoti apsaugines priemones (vienkartinės pirštines, vienkartinės kaukes ir kt.), esant poreikiui, dezinfekuoti paviršius, pagal galimybes laikytis 2 metrų atstumo, saugant klientą ir jo artimuosius nuo tikimybės būti užkrėstiems virusu.

5. Projektuose dirbantys (paslaugas teikiantys) darbuotojai vykdo sutartinius ir darbinius įsipareigojimus lanksčiai organizuodami darbą kaip ir visi kiti dirbantieji Lietuvoje šiuo laikotarpiu (pvz. organizuojamas darbas nuotoliniu būdu, imamos kasmetinės atostogos ir pan.).

6. Nurodytu laikotarpiu sutartims taikomos Civilinio kodekso 6.212 straipsnyje numatytos sutartinių įsipareigojimų nevykdymo dėl nenugalimos jėgos (force majeure) aplinkybės, t.y. dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 152 paskelbtos valstybės lygio ekstremaliosios situacijos visoje šalyje dėl naujojo koronaviruso (COVID-19) plitimo grėsmės ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 kovo 14 d. nutarimu Nr. 207 paskelbto karantino Lietuvos Respublikos teritorijoje. Jeigu aplinkybė, dėl kurios neįmanoma sutarties įvykdyti, laikina, tai projektų vykdytojai atleidžiami nuo atsakomybės tik atitinkamai ekstremalios situacijos ir karantino laikotarpiu ir atsižvelgiant į tos aplinkybės įtaką sutarties įvykdymui. Projekto vykdytojas, neįvykęs sutartyje numatytų įsipareigojimų ar jų dalies, privalės Departamentui pateikti paaiškinimą, jei to iš projekto vykdytojo bus pareikalauta, dėl sutarties nevykdymo dėl ekstremalios situacijos ir karantino paskelbimo bei apie šios aplinkybės įtaką sutarties įvykdymui, t.y. pateikti įrodymus, kad nenugalimos jėgos sąlygos egzistavo būtent projekto vykdytojo atžvilgiu.

7. Projektų finansavimo lygis iš valstybės biudžeto lėšų karantino laikotarpiu išliks kaip buvo sutarta pagal 2020 metų projektų finansavimo sutartis su savivaldybėmis. Projektų veiklų (paslaugų) administravimo ir įgyvendinimo išlaidos (t.y. darbo užmokestis, buhalterinės paslaugos, komunalinės išlaidos ir pan.), patirtos karantino laikotarpiu, bus laikomos tinkamomis.

8. Pasibaigus karantino laikotarpiui ir atsiradus poreikiui tikslinti projekto veiklas (pvz. paslaugas teikti dažniau), išlaidas ir laukiamus rezultatus, projektai turės būti patikslinti Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 2020 metų projektų atrankos konkurso organizavimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. A1-560, 68 – 70 punktuose ir atitinkamai Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019–2020 metais nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. spalio 1 d. įsakymu Nr. A1-533, 48 – 52 punktuose nustatyta tvarka.

9. Departamento darbuotojai dirbs, tačiau prašymus ar informaciją galima teikti el. pašto adresu [centras@ndt.lt](mailto:centras@ndt.lt) bei kitais viešai skelbiamais el.pašto adresais, skambinant telefono numeriais, kurie paskelbti <http://www.ndt.lt/karantino-metu-darbas-nuotoliniu-budu/>.

Direktoriaus pavaduotoja,  
vykdanti direktoriaus funkcijas



Jolanta Šliužienė